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Калидвожањо: иќтисодиёти сабз,  иќтисодиёти ќањвагї, љараёни љањонишавї ва 
идустриализатсияшавї, муаммоњои глобалї, энергияи алтернативї, харобшавии 
захирањои табиї, бӯњрони экологї. 

 

Љанбањои умумии консепсияњо ва таърифњои иќтисодиёти “сабз”, ки як ќатор 
ташкилотњои байналхалќї пешнињод кардаанд, баррасї шудааст. Тањлилњо собит ме-
намоянд, ки дар шароити тањвил ёфтани раванди љањонишавї ва индустриализатсияи 
иќтисодиёти љањонї  коњиши захирањои барќарорнашаванда ба миён меояд. Муайян 
карда шудааст, ки иќтисодиёти “ќањвагї” ба харобшавии захирањо оварда расо-
нидааст. Истифодаи сӯзишворињои гуногун боиси ифлосшавии љиддии муњити зист ва 
бўњрони экологї гардидааст. Муњиммияти њалли муаммоњои глобалї ва љустуљӯи сар-
чашмањои алтернативии энергия, ки бо харобшавии захирањои табиї алоќаманданд, дар 
замони муосир дарёфти шароитњои оптималии тараќќиёти иќтисодиро дар асоси там-
силањои нав талаб мекунанд, ки ба ин тамсила иќтисодиёти сабз мисол шуда метавонад. 

 

Ключевые слова: зелёная экономика, коричневая экономика, процесс глобализации и 
индустриализации, глобальные проблемы, альтернативная энергия, истощение 
природных ресурсов, экологический кризис 

 

Рассматриваются общие аспекты концепций и определений зеленой экономики, 
которые предлагает ряд международных организаций. Анализ показал, что в условиях 
усиления процесса глобализации и индустриализации мировой экономики происходит 
истощение невозобновляемых ресурсов. Определено, что коричневая экономика привела к 
истощению ресурсов, а использование разнообразных видов топлива привело к загряз-
нению окружающей среды и к экологическому кризису. Важность решения глобальных 
проблем и поиска альтернативных источников энергии, которые связаны с истощением 
природных ресурсов, требуют нахождения оптимальных условий для экономического 
развития  на основе новых моделей, к которым относится и модель зелёной экономики.     
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lization, global  problems,  alternative energy, exhaustion of natural resources, ecology 
crisis 

 

The article dwells on general aspects of conception and definitions in reference to “green” 
economy suggested by a number of international organizations. The analysis has shown that 
under the conditions of the intensified process of globalization and industrialization of world 
economy exhaustion of non-resumed resources takes place. It is determined that “brown” 
economy has resulted into exhaustion of resources and utilization of various kinds of fuel has 
poured into environmental pollution and ecology crisis. The importance of a solution beset with 
global problems and a search of alternative power sources connected with exhaustion of natural 
resources requires to find optimal conditions for economic development on the basis of new 
models; the model of “green” economy being pertained to the latters. 

 

Бўњрони молиявии соли 2008 њамаро нисбат ба тамсилаи муќаррарии «ќањвагї»-и 
рушди иќтисод бештар дилсард кард, ки он ба харобшавии захирањо ва истифодаи 
сўзишвории маъданї асос ёфта буд ва ин њолат боиси ифлосшавии љиддии муњити 
зист ва бўњрони экологї гардид. 

Љустуљӯи сарчашмањои алтернативии энергия ва муњиммияти њалли муаммоњои 
глобалї, ки бо харобшавии захирањои табиї алоќаманданд, дар замони муосир 
дарёфти шароитњои оптималии тараќќиёти иќтисодиро дар асоси тамсилањои нав 
талаб мекунанд. Ба ин гуфтањо тамсилаи иќтисодиёти сабз мисол шуда метавонад. 
Дар муќоиса ба иќтисодиёти анъанавї, иќтисодиёти сабз истифодаи њаматарафаи 
захирањои табииро бањри афзунгардонии ММД дар назар дорад. Бо ибораи дигар, 
иќтисодиёти сабз гузариш аз истифодаи сарчашмањои энергияи анъанавї ба сарчаш-
мањои аз љињати экологї тоза ва барќароршаванда мебошад. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки захирањои энергетикии барќарорнашаванда ва аз 
љињати экологї ѓайрисамаранок рӯ ба коњиш нињодаанд, бинобар ин дар давраи 
муосири тараќќиёти иљтимої-иќтисодї дар нашрияњои расмї ва даврї мафњуми 
иќтисодиёти сабз беш аз пеш васеъ мавриди истифода ќарор мегирад.  

Љумњурии Тољикистон дар арсаи байналхалќї барои густариши њадафњои иќти-
содиёти сабз сањми арзанда гузошта истодааст. Муњиммият ва зарурати гузариш ба 
иќтисодиёти сабзро Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон аз минбар-
њои байналмилалї чандин маротиба иброз кардаанд. Аз љумла дар Конференсияи 
СММ “Рио+20” оид ба рушди устувор дар Рио-де –Жанейро Президенти Љумњурии 
Тољикистон чунин ќайд карданд: “Истифодаи самаранок ва эњтиёткоронаи захирањои 
табиї, ки таркиби асосии иќтисодиёти сабз мебошад, инкишофи соњањои иљтимої ва 
њифзи экосистемањо, ташкили механизмњои  дурусти идоракунї ва дастгирии муњити 
бозорї чун як ќисми самти ислоњот дар Тољикистон баромад мекунад, ки ба 
маќсадњои рушди устувор мутобиќи Декларатсияи Њазорсолаи СММ нигаронида 
шудааст” [1]. 

Инчунин дар паёми навбатии худ Президенти кишварамон оид ба ин масъала 
чунин иброз намуданд:” Вобаста ба масъалањои рушди энергетика мехоњам таъкид 
намоям, ки истифодаи иќтидорњои бузурги гидроэнергетикии Тољикистон барои 
таъмин намудани кишварњои минтаќа бо нерӯи барќии аз лињози экологї тоза- яке аз 
асосњои рушди “иќтисоди сабз”- метавонад ба кам гардидани партовњои гази карбон 
ба атмосфера мусоидати љиддї намояд” [5]. 
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Дар адабиёти иќтисодї моњияти иќтисодиёти сабз аз якчанд нуќтаи назар муайян 
карда мешавад. Дар ин љода ба консепсияњои олимони хориљї диќќат додан зарур 
аст. Инкишофи афкори иќтисодиёти сабз ва рушди иќтисодии ба он асосёфта бори 
нахуст аз тарафи муаллифи консепсияи ММД Саймон Кузнетс соли 1934 дар 
Конгреси ИМА чунин ироа шуда буд: “Сатњи некӯањолї танњо бо даромади миллї 
муайян карда намешавад. Дар њолати муосир ба чунин таркибњои муњими ММД ба 
монанди рушди устувор, сармояи табиї ва вазъи экологї дар мамлакат ањамият 
додан лозим аст”. Аз ин љо бар меояд, ки зарурати маънидодкунии иќтисодиёти сабз 
ва рушди “сабз” дар ибтидои асри 20 ба миён омада буд. 

Коршиносони СММ оид ба муњити зист зери мафњуми иќтисодиёти сабз чунин 
фаъолияти хољагидориро дар назар доранд, ки сатњи некӯањолии миллатро баланд 
бардошта, баробарии иљтимоиро таъмин мегардонад ва айни замон ба кам кардани 
хавфи экологї ва аз байн бурдани касри экологї имконият медињад.  Соли 2012 дар 
конфронси UNCSD «Рио+20», ки ба рафъи камбизоатї ва назарияи рушди устувор 
бахшида шуда буд, тавсифи зерини моњияти иќтисодиёти сабз пешнињод гардид:   

1. Иќтисодиёти сабз яке аз олатњои самараноки аз байн бурдани ќашшоќї ва 
таъминоти рушди устувор мебошад. Аз њисоби иќтисодиёти сабз баланд бардоштани 
њамгироии иљтимої, шуѓли ањолї, амалї намудани низоми экологї, ки ба рушду 
тараќќиёти некӯањолии иќтисодї оварда мерасонад, ноил гаштан мумкин аст. 

2. Иќтисодиёти сабз ба истифодаи самаранок ва њадди аксари  захирањои табиї 
имкон медињад, ки дар навбати худ ба баланд бардоштани даромади ањолї ва 
пешгирии оќибатњои манфии истењсолот шароит фароњам меорад [4].   

Дар сомонаи агентии Аврупо оид ба муњити зист (ЕЕА) ќайд карда шудааст, ки 
иќтисодиёти сабз њифзи низоми экологї ва њамзамон сатњи зарурии ќонеъгардонии 
миллатро бо маводи хӯрока, энергия, воситањои истењсолот таъмин мекунад.   

Љињатњои асосии моњияти иќтисодиёти сабзро ба низом дароварда чунин 
хулосабарорї кардан мумкин аст, ки иќтисодиёти сабз иќтисодиётест, ки хавфњои 
экологиро ба таври назаррас кам намуда, рушди иќтисодиро таъмин менамояд; 
некӯањолии ањолиро баланд мегардонад, захирањои табиї ва энергетикиро оќилона 
ва самаранок истифода мебарад, партови гази карбонро кам мекунад. 

Хуллас, ба иќтисодиёти сабз њамон намуди фаъолияти хољагидорї дохил 
мешавад, ки баробари модернизатсия ва баландбардории самаранокии истењсолот, ба 
бењтар намудани сифати њаёт ва муњити зист мусоидат менамояд.  

Иќтисодиёти сабз иќтисодиётест, ки дар он мафњуми арзиши мубодилавї бо 
истилоњи арзиши истеъмолї иваз карда мешавад. Дар ин љо сухан дар навбати аввал 
оид ба сифат меравад, на миќдор. Дар консепсияњои стандартии иќтисодиёти капита-
листї моњияти боигарї њама ваќт бо ѓункунии пул ва неъматњои моддї алоќаманд 
буд. Њама гуна арзиши истеъмолї ањамияти дуюминдараља дошт ва воситаи њаракат 
ба маќсади асосї ѓункунии пул ва неъматњои моддї ба шумор мерафт. Љањони 
баъдииндустриалии муосир дар навбати аввал сифати иќтисодиётро талаб мекунад, 
ки дар он пул наќши њалкунандаро намебозад. Иќтисодиёти сабз ба ќонеъгардонии 
эњтиёљоти одамон бо назардошти алоќамандї бо муњити зист таваљљӯњ менамояд [3]. 

Дар замони њозира сиёсати монетарию фискалї ва танзими давлатї намета-
вонанд низоми иќтисодии оќилонаро ба роњ монанд.  

Иќтисодиёти сабз рушди устувори экологии кишоварзї, истењсолоти саноати 
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сабз, энергияи алтернативиро пешбинї мекунад, ки ин тамсила ба тамсилаи њозираи 
рушди иќтисодї, ки аслан харобовараст, муќобил мебошад.  

Иќтисодиёти сабз на танњо таѓйироти муњити зистро дар назар дорад, инчунин 
дигаргунии экологї, инкишофи шахсии инсон ва васеъшавии демократияро талаб 
мекунад. Бинобар ин дар консепсияи иќтисодиёти сабз дигаргуншавии иљтимоию 
экологї њамрадиф мебошанд. Дар консепсияи тараќќиёти мазкур ба бахши хусусї ё 
љамъиятї ягон хел афзалият дода намешавад. Муќаррар карда мешавад, ки њар ду 
бахш бояд чунин дигаргун гардонида шаванд, ки бозорњо ба арзишњои иљтимоию 
экологї нигаронида шуда, давлат бошад бо маќсади воридсозии таѓйиротњои 
инноватсионї бо ташкилотњои љамъиятї зич њамкорї намояд.  

Ба ин маќсад бояд љараёнњои иќтисодии нав ба наќша гирифта, ќоидањои нави 
иќтисодї тартиб дода шаванд, ки ба њавасмандгардонии рафтори экологї ва барои 
ба њаёти њаррӯзаи иќтисодї дохил шудани он такон бахшад. Давлат бояд дар ин њо-
лат њамчун шарик баромад намояд. Инчунин иќтисодиёти сабз ба паст намудани сат-
њи камбизоатї имконият фароњам меорад. Байни бартараф кардани камбизоатї ва 
идоракунии оќилонаи захирањои табиї ва низоми экологї алоќамандии роста мављуд 
аст, зеро ки табаќањои камбизоати ањолї аз афзоиши сармояи табиї бурд мекунанд. 
Идоракунии самараноки ин низомњо барои давлатњои даромадашон паст ањамияти 
хоса дорад, ки мол ва хизматњои низоми экологї сарчашмаи муњими мављудияти 
ањолии камбизоат мебошанд.  

Дар назарияи иќтисодиёти сабз якчанд принсипњои бањамалоќамандро људо 
менамоянд, ки љабњањои калидии ин назарияро дар бар мегиранд: 

Принсипи устуворї. Иќтисодиёти сабз яке аз воситањои таъминоти рушди усту-
вор аст. Иќтисодиёти сабз аз муњити зисти солим вобаста аст ва барои таъмини некӯ-
ањолии њамагон њаракат мекунад. Ин намуди иќтисодиёт тамоми маќсадњои рушди 
устуворро (экологї, иљтимої ва иќтисодї) дар бар мегирад ва стратегињои гуногунро 
барои ноил шудан ба натиљањои бењтарин дар ин се самт коркард менамояд.  

Принсипи боадолатї. Иќтисодиёти сабз адолатнокї ва баробариро байни мамла-
катњо ва наслњо дастгирї менамояд. Он ба риояи њуќуќњои инсон ва рангорангии 
фарњангї, баробарии гендерї мусоидат менамояд. 

Принсипи афзалиятнокї. Иќтисодиёти сабз некӯањолии њамагонро таъмин наму-
да, ба паст шудани сатњи камбизоатї мусоидат менамояд. Он сатњи баланди инки-
шофи инсонро дар њамаи мамлакатњо таъмин менамояд, бехатарии озуќаворї ва 
дастрасии умумиро ба хизматрасонињои асосї дар соњаи тандурустї, маориф, 
санитарию гигиенї, таъминоти обї, энергия ва ѓайрањо таъмин мекунад.   

Принсипи сайёраи солим. Иќтисодиёти сабз гуногунии биологии талафшударо 
барќарор менамояд, ба низомњои табиї сармоягузорї мекунад ва аз байн рафта 
истодаашонро барќарор месозад. Чунин иќтисодиёт чањорчӯбаи сарњадњои экологиро 
вайрон намекунад ва аз ин чањорчӯба намебарояд ва њамаро ӯњдадор менамояд, ки 
дар ин чањорчӯба њамкорї намоянд. Истифодаи самаранок ва оќилонаи захирањои 
табиї, аз љумла об, гази табиї  ва канданињои фоиданокро барои наслњои оянда зери 
хатар нагузошта таъмин менамояд.  

Иќтисодиёти сабз таъсироти иќтидори технологияњои нав ва инноватсияњоро то 
оѓози истифодаи онњо бањо медињад, оќибатњои экологии сиёсати иќтисодиро арзёбї 
мекунад. Барои дарёфти њалли масъалањои иќтисодї бо манфиати бештар ба одамон 
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ва  нисбатан харобовар ба муњити зист кӯшиш ба харљ медињад. Инчунин ба пойдор 
намудани мувозинати байни муносибатњои экологї ва иљтимої мусоидат менамояд.  

Принсипи самаранокї ва кифоягї. Иќтисодиёти сабз принсипи “ифлоскунанда 
пардохт менамояд”-ро амалї мегардонад ва ба истифодаи самараноку оптималии за-
хирањо њаракат мекунад. Он ба инноватсияи иљтимої, иќтисодї ва экологї мусоидат 
менамояд. 

  Принсипи бартарии арзиши истеъмолї ва сифат. Ин принсипи бунёдии иќтисо-
диёти сабз мебошад, ки ба исеъмолкунандагони нињої ва муњити зист нигаронида 
шудааст. Материя воситаи ќонеъгардонии танњо эњтиёљоти аслї мебошад. Пул бояд 
ба њолати пештараи худ баргардад, яъне ваќте ки пул на воситаи андӯхт, балки 
василаи сабукгардонии мубодилаи молї бошад. 

Партов бояд ба истеъмолот баробар карда шаванд. Дар табиат партов вуљуд надо-
рад ва хотимаи як љараён ин пайдоиши љараёни дигар мебошад. Ин принсип на танњо 
сатњи баланди ташкилї, балки имконияти дар оянда истифодабарии мањсулоти дую-
миндараљаи истењсолотро пешбинї мекунад. 

Консепсияњои  иќтисодиёти сабз:  
 дастгирии давлатї ва сармоягузории хусусї барои пањн намудани донишњо, 

амалисозии ташаббусњо, тавлиди технологияњо ва истењсолоте, ки ба кам кардани 
хориљшавии гази карбон ва ифлосшавии муњити зист мусоидат мекунанд; 

 ба вуљуд омадани бахшњои иќтисодиёти сабз, љойњои кории сабз дар асоси тех-
нологияњои сабз, коркарди такрории партов, кам кардани истеъмоли барќ ё 
истифодаи энергияи алтернативї; 

 истифодаи нисбатан амиќи ашёи хом боиси паст шудани арзиши аслии истењ-
соли мањсулоти сабз ва афзун шудани фоида дар истењсолоти сабз дар муќоиса бо ис-
тењсолоти анъанавї гашта, имконияти муќаррар намудани музди кории нисбатан ба-
ландтарро пешбинї мекунад. Дар натиља, гузариши захирањои мењнатї ба бахшњои 
сабзи иќтисодиёт аз љињати иљтимої њавасманд гардида, сатњи камбизоатиро паст 
мекунад; 

 баланд бардоштани истифодаи самараноки энергия, ки коњиши зарурати 
истифодаи маводи сўзишворї ва ихтисори хориљшавии гази карбон мегардад. Ин 
шарт барои худбарќарорсозии захирањои табиї муњим аст. 

 баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирањо, ки боиси кам шудани 
ташаккули партов, коњиши ифлосшавии муњити зист мегардад, мављудияти устувори 
чунин бахши иќтисодиётро дар як давраи тўлонї таъмин менамояд, сатњи камбизоа-
тиро паст мекунад. 

Чї хеле ки аз ин консепсияњо бар меояд иќтисодиёти сабз дигаргунсозињои љид-
диро дар назар дорад, ки онњо бояд тадриљї бошанд.  Дар аввал бояд корхонањо ё 
соњањои пешсаф –муаррифгарони иќтисодиёти сабз пайдо шаванд, ки заминањои 
рушди минбаъдаи онро тайёр намоянд. Айни замон 40 % сармоягузории љањонї ба 
иќтисодиёти «сабз» рост меояд, 50 % -и онњо ба сарфаљўии энергия ва истифодаи бо-
самари энергия равона карда мешаванд. Энергетика на танњо ба раќобатпазирї ва 
амнияти иќтисодиёт, гармию рўшноидињї ба хонадони мо масъул аст, балки ба 50 % -
и ихрољи моддањои ифлоскунанда ва 70%-и эмиссияи газњои парникї љавобгар мебо-
шад. Дар дањ соли охир иќтидори истењсолии низоми энергетикии кишвар 1520 мега-
ватт зиёд карда, беш аз 1300 километр хатњои интиќоли барќи баландшиддат  ба ис-
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тифода дода шуданд.  
Дар солњои охир дар Љумњурии Тољикистон объекти муњимми инкишофи иќтисо-

диёти сабз НБО-и Роѓун мебошад.  Аз оѓози бунёди нерӯгоњи барќии обии “Роѓун” аз 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 24 миллиард сомонї, танњо соли 2018 3,9 миллиард 
сомонї азхуд карда шудааст ва соли 2019 ба ин маќсад ќариб 4 миллиард сомонї 
пешбинї гардида, агрегати дуюми он ба кор дароварда мешавад. Бунёди нерӯгоњи 
“Роѓун” имкон медињад, ки умри нерӯгоњи “Норак” садсолањо дароз карда шавад. Ин 
чунин маънї дорад, ки ба обанбори “Норак” аз нерӯгоњи “ Роѓун” оби тањшиншудаи 
соф дохил мегардад ва обанбори “Норак” аз гилу лой пур намешавад. 

Барои боз њам устувор гардонидани низоми энергетикии кишвар корњо доир ба 
татбиќи лоињаи минтаќавии КАСА-1000 оѓоз гардидааст, ки маблаѓи умумии он 
ќариб 11 миллиард сомонї (њиссаи Тољикистон 3,4 миллиард сомонї) буда, соли 2021 
ба анљом расонида мешавад.[5] Тибќи арзёбии созмонњои байналмилалї Љумњурии 
Тољикистон доир ба истењсоли нерӯи барќи аз лињози экологї тоза дар љањон љойи 
шашумро ишѓол мекунад. Баъди ба кор андохтани иќтидорњои нав, аз љумла нерӯ-
гоњи барќии обии “Роѓун” Љумњурии Тољикистон аз лињози фоизи истењсоли нерӯи 
барќ аз манбаъњои таљдидшаванда дар љањон ба љойи дуюм ё сеюм мебарояд. Ин сањ-
ми арзандаи Тољикистон дар њалли яке аз муаммоњои глобалї – кам кардани партови 
гази карбон ба атмосфера ва коњиши оќибатњои манфии гармшавии иќлим хоњад буд. 

Мамлакатњои мутараќќї барои гузариш ба иќтисодиёти сабз аллакай тадбирњои 
муассир андешида истодаанд. Иќтисодиёти сабз асосан аз шаш самт иборат аст: 

 Энергияи барќароршаванда. Имконияти истифодаи сарчашмањои барќарорша-
вандаи энергия дар тамоми љањон мављуд аст. Сарчашмаи энергияи барќароршаванда 
ба таври назаррас барои экосистема бехатар аст, оќибатњои таѓйирёбии иќлимро 
камтар менамояд, инчунин аз љињати иќтисодї фоидаовар аст. Низомњои энергетикии 
барќароршаванда самараноктар ва арзонтар мебошанд. Њиссаи онњо дар њаљми 
умумии истеъмоли энергия зиёд мешавад.  

 Сохтмон ва таъминоти барќии устувор. Сохтмони сабз ё устувор њам ќисми 
иќтисодиёти сабз мебошад. Истифодаи самараноки захирањо дар марњилаи бунёди 
биноњо нињоят муњим аст.   

 Наќлиёти устувор. Ба ин самт на танњо худи наќлиёт, балки инфрасохтори он 
низ дохил мешавад. Низоми наќлиётї ба таври назаррас ба муњити зист таъсир мера-
сонад, зеро то 25 % истеъмоли љањонии энергия ва ихрољи партови гази карбон мањз 
ба наќлиёт рост меояд. Ќариб 97% партов аз њисоби сӯзонидани бевоситаи сӯзишворї 
ба амал меояд. Њаљми  партови газии наќлиёт бо суръати тез афзоиш ёфта истодааст. 
Наќлиёти автомобилї яке аз сабабњои асосии ифлосшавии атмосфера мебошад. 

 Идоракунии захирањои обї. Идоракунии захирањои обї ба коркард, банаќша-
гирї ва пањнкунии самараноку истифодаи бењтари захирањои обї равона шудааст.  

 Идоракунии партов. Идоракунии партов коркард ва бартараф намудани 
партов, мониторинг ва танзими онро дар бар мегирад. Идоракунии партов барои кам 
кардани таъсири манфии он ба саломатии инсон ва муњити зист зарур аст. Агар 
иќтисодиёти анъанавї мењнат, технология ва захирањоро барои истењсоли молњои 
нињої ва партов муттањид намояд, иќтисодиёти сабз бояд тамоми партовро ба сикли 
истењсолї, бо таъсири манфии њадди аќалл  ба табиат баргардонад.    
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 Идоракунии захирањои замин ва шањрњои устувор. Ин самт љараёни идораи 
истифода ва инкишофи захирањои заминии шањрї ва дењотро дар назар дорад. 
Захирањои заминї бо маќсадњои гуногун истифода бурда мешаванд, ки ба он 
кишоварзии органикї, барќарорсозии љангалњо ва туризми экологї дохил мешавад. 

Дар њалли масъалањои марбут ба муњити зист механизмњои иќтисодї, ки онњоро 
инчунин бозорї њам меноманд, васеъ истифода бурда мешаванд. Дар байни меха-
низмњои мазкур андозу бољњои экологї наќши муњим мебозанд. Андоз ё бољ аз истењ-
солкунандагон ва истеъмолкунандагон аз рӯи маблаѓи зарари расонидашуда си-
тонида мешавад. Механизми дигари иќтисодї субсидия мебошад, ки давлат ба истењ-
солкунандагон бо маќсади њавасмандгардонии онњо дар коркард, татбиќ ва исти-
фодаи технологияњои аз љињати экологии тоза дар љараёни истењсолот пешкаш мена-
мояд. Дар самти иќтисодиёти сабз бештар мамлакатњои G 20 корбарї карда исто-
даанд, зеро ки 80 % гази карбонро мањз  њамин давлатњо ба атмосфера мепартоянд ва 
ќисми зиёди таѓйирёбињои иќлимиро ба миён меоранд. Мањз бар дӯши њамин дав-
латњо ӯњдадории калон хобидааст ва ояндаи сайёраамон аз њамин давлатњо вобаста 
аст, лекин сањми  мамлакатњои рӯ ба тараќќикардаистода њам дар ин самт зарур мебошад.   
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